**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

**Katedra obchodního práva
Obor: Mezinárodní právo soukromé**

Diplomová práce

**Odpovědnost dopravce v mezinárodní přepravě zboží
se zaměřením na leteckou přepravu**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Michaela Elbrsová, 5. ročník
Vavřenova 1146/26
142 00 Praha 4 – Braník
Datum ukončení: 30.9.2006

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Mich. Elbrsová

Michaela Elbrsová

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala v první řadě vedoucí mé diplomové práce Prof. JUDr. Monice Pauknerové za věcné připomínky k jejímu vypracování. Dále pak Mgr. Lucii Radkovičové a Ing. Marku Škrnovi za poskytnuté materiály. V neposlední řadě také Mgr. Evě Junové za jazykovou a stylistickou korekturu.

Obsah

Úvod..... 6
Kapitola I. Obecný výklad..... 8
1. Mezinárodní právo soukromé..... 8
2. Mezinárodní přeprava..... 9
3. Prameny právní úpravy přepravy..... 10
4. Smlouva o přepravě 13
5. Odpovědnost v českém právu obecně..... 14
6. Odpovědnost dopravce v mezinárodních úmluvách o přepravě zboží 16
7. Mezinárodní unifikovaná úprava..... 18
Kapitola II. Mezinárodní železniční přeprava..... 20
1. Obecně a rozsah platnosti úmluvy..... 20
2. Odpovědnost dopravce..... 21
3. Náhrada škody a uplatňování nároků z odpovědnosti..... 25
Kapitola III. Mezinárodní silniční přeprava..... 27
1. Obecně a rozsah platnosti úmluvy..... 27
2. Odpovědnost dopravce..... 27
3. Náhrada škody a uplatňování nároků z odpovědnosti..... 32
Kapitola IV. Mezinárodní námořní přeprava..... 35
1. Haagská a Haagsko-visbyská pravidla..... 35
2. Hamburská pravidla..... 36
a) <i>Obecně</i> 36
b) <i>Definice pojmů a rozsah použití</i> 37
c) <i>Odpovědnost dopravce</i> 38
d) <i>Náhrada škody a uplatňování nároků z odpovědnosti</i> 40
3. Návrh nového instrumentu o mezinárodní námořní přepravě zboží..... 41
Kapitola V. Vnitrozemská vodní přeprava..... 43
Kapitola VI. Mezinárodní letecká přeprava..... 46
1. Platná úprava..... 46
2. Varšavský systém..... 49
3. Montrealská úmluva..... 52
a) <i>Obecně a rozsah platnosti</i> 52
b) <i>Odpovědnost dopravce</i> 53
c) <i>Náhrada škody a uplatňování nároků z odpovědnosti</i> 56
4. Soukromé iniciativy leteckých dopravců..... 57
5. Úprava v rámci EU..... 58
Kapitola VII. Rozhodčí řízení a mediace jako možnost řešení sporu z přeprav 61
1. Soudní řízení a jeho alternativy..... 61
2. Rozhodčí řízení..... 62
a) <i>Rozhodčí smlouva</i> 63

b) <i>Rozhodce a rozhodčí soud</i> 64
c) <i>Pomocná a kontrolní funkce soudů</i> 64
d) <i>Nucený výkon rozhodčího nálezu</i> 65
3. <i>Mediace</i> 65
4. <i>Základní výhody a nevýhody řešení sporu v rámci rozhodčího řízení a mediace</i> 66
Závěr 69
Přehled použité literatury 72
Zkratky 74

Úvod

Tématem této práce je, jak je ostatně z názvu patrné, odpovědnost dopravce v mezinárodní přepravě zboží. Mezinárodní přeprava jako důležitá součást mezinárodního obchodu vyžaduje k regulaci svých vztahů zvláštní úpravu, která je schopná zohlednit její specifickou povahu. K tomuto účelu nejlépe slouží úprava přímá, tedy úprava prostřednictvím mezinárodních úmluv, které konsolidují a unifikují často roztržitá pravidla týkající se vztahů z mezinárodní přepravy, a jejichž ustanovení jsou právně závazná pro smluvní strany. V současné době je pomocí těchto instrumentů upravena již většina dopravních oborů. Výjimkou už nejsou ani občanskoprávní vztahy z vnitrozemské vodní přepravy, které byly dosud upravovány pouze regionálně. Dnes už mají na evropské úrovni svou vlastní unifikovanou úpravu v podobě úmluvy CMNI.

Mezi nejzávažnější a nejsložitější problémy vznikající v mezinárodní přepravě patří bezesporu odpovědnost dopravce, které je tudíž v mezinárodních úmluvách věnována největší pozornost. Předmětem této práce bude zaměřit se právě na tuto problematiku a povšimnout si mnohdy různorodého pojetí odpovědnosti v základních úmluvách regulujících jednotlivé dopravní obory (dopravu železniční, silniční, námořní a leteckou), které není žádoucí.

V oblasti mezinárodní přepravy je nutné, více než kdekoli jinde, brát v úvahu technický pokrok, díky němuž musejí být právní instrumenty často novelizovány z důvodu zastarání původních úprav nebo dokonce přijímány úpravy zcela nové v momentě, kdy ty původní již neodpovídají aktuální situaci. Jak uvidíme v následujících kapitolách, ne vždy je to úkol jednoduchý. Leckdy trvá snaha o modernizaci této oblasti právní úpravy mnoho let a přijetí vyváženého právního instrumentu se tak zdá být velkým problémem. Nejednou se také stane, že ve stejnou dobu působí současně více úprav předmětných vztahů, jak to známe např. z oblasti letecké přepravy, kdy se paralelně postupuje dle tzv. Varšavského systému a Montrealské úmluvy. Tento nežádoucí stav ještě umocňuje samotnou roztržitost právní úpravy mezinárodní přepravy.

První kapitolu této práce věnuji obecnému výkladu týkajícímu se mezinárodního práva soukromého vůbec, pramenům právní úpravy přepravy a obecně problematice odpovědnosti. Následující kapitoly už se zaměří na samotný rozbor právní úpravy odpovědnosti v jednotlivých oborech mezinárodní přepravy s tím, že nejvíce se zastavíme u mezinárodní letecké přepravy, kde kromě závazné právní úpravy

připomeneme i existenci soukromých iniciativ leteckých dopravců. Zmíníme i úpravu v rámci EU. V poslední kapitole nastíníme i možnost alternativního řešení sporů z přeprav v podobě rozhodčího řízení a mediace.

Kapitola I. Obecný výklad

1. Mezinárodní právo soukromé

Mezinárodní právo soukromé je zvláštní odvětví právního řádu. Bývá definováno jako soubor právních norem, které výlučně upravují soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem, včetně právních norem upravujících postup soudů a jiných orgánů a účastníků, případně i jiných osob, a vztahy mezi nimi vznikající v řízení o občanskoprávních věcech, v němž je obsažen mezinárodní prvek.¹ Každý stát má své vlastní mezinárodní právo soukromé, neboť tato právní disciplína spadá dle převažujících názorů do systému vnitrostátního práva.

Termín „soukromé“ v naší souvislosti označuje skutečnost, že předmětem sledované disciplíny jsou soukromoprávní vztahy, tj. právní vztahy realizované mezi subjekty soukromého práva. Jedná se o právní vztahy v rovině vnitrostátní zařazované pod právo občanské, obchodní, pracovní a rodinné.

Termín „mezinárodní“ v těchto souvislostech nenaznačuje skutečnost, že by normy tohoto právního odvětví měly nenárodní, supranacionální původ, nýbrž skutečnost, že předmětem této právní disciplíny jsou sice soukromoprávní vztahy, avšak obsahující tzv. mezinárodní, cizí, zahraniční prvek, který odlišuje nakládání s nimi od ostatních vztahů soukromoprávní povahy.

Jak bylo již zmíněno výše, jde o vnitrostátní právní disciplínu, nikoli o disciplínu obdobnou mezinárodnímu právu veřejnému coby právní disciplíně regulující vztahy mezi státy.²

V právních řádech jednotlivých států převládají v současné době dva způsoby neboli dvě metody úpravy soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem, a to **kolizní metoda** a **přímá metoda**. Kolizní normy samy neupravují věcně práva a povinnosti účastníků právního vztahu, nýbrž se pouze omezují na to, že podle určitých hledisek (kriterií) se určí právní řád některého státu, jehož normami se právní vztah

[…]

- *Čapek, J., Klíma, R., Zbiralová, J.*: Civilní letectví ve světle práva, LexisNexis Cz 2005.
- *Knappová, M., Švestka, J. a kolektiv*: Občanské právo hmotné 2, ASPI 2002.
- *Kučera, Z.*: Mezinárodní právo soukromé, Doplněk 2001.
- *Kučera, Z., Pauknerová, M., Růžička, K., Zunt, V.*: Úvod do práva mezinárodního obchodu, Aleš Čeněk 2003.
- *Milde, M.*: The Problems of Liabilities in International Carriage by Air, Univerzita Karlova Praha 1963.
- *Pauknerová, M.*: Smluvní odpovědnost v mezinárodní přepravě, Academia Praha 1985.
- *Roubal, V.*: Převážní smlouva o mezinárodní silniční dopravě nákladu, M Konzult 1995.
- *Rozehnalová, N., Týč, V., Novotná, M.*: Evropské mezinárodní právo soukromé, Masarykova univerzita, Brno 1998.
- *Stejskal, P.*: Úmluva o mezinárodní železniční přepravě (COTIF) ve znění pozměňovacího protokolu ze 3. 6. 1999 včetně komentářů, NADATUR 2006.
- *Štenglová, Plíva, Tomsa*: Obchodní zákoník, C. H. Beck 2003.
- *Winterová, A.*: Civilní právo procesní, Linde Praha 2002.

2. Příspěvky v periodickém tisku:

- *Awori, M.*: Montreal Convention 1999: An Overview, *Ius Coeli* 1/ 2000.
- *Bártková, A.*: Mediace a rozhodčí řízení jako možnost řešení sporu z přeprav, *Bulletin ČSDP* 1/2003.
- *Bezděkovský, J.*: Vývoj společné dopravní politiky, www.integrace.cz/integrace/tisk.asp?id=136, 2000.
- *Čapek, J.*: Odpovědnost dopravce v mezinárodní silniční přepravě, *Právník* 1981.
- *Horník, J.*: K pramenům právní úpravy letecké přepravy, *Bulletin ČSDP* 2/2002.
- *Horník, J.*: Od Varšavy 1929 k Montrealu 1999 – nová unifikace mezinárodní letecké přepravy, *Právník* 2000.
- *Horník, J.*: Výklad některých základních pojmů právní úpravy mezinárodní letecké přepravy, *EMP* 6/1999.
- *Müller-Rostin, W.*: Article 50 Montreal Convention, A Provision with Considerable Consequences, *ZLW* 53 Jg. 4/2004.
- *Pauknerová, M.*: Hamburská pravidla o námořní přepravě zboží se stávají součástí českého práva, *Právo a doprava* 3/1995.
- *Pauknerová, M.*: Koncepce odpovědnosti dopravce v mezinárodních úmluvách o přepravě zboží, *Právník* 1981.
- *Pauknerová, M.*: Právo Evropské unie a doprava, *Právní rozhledy* 9/1998 (příloha Evropské právo).
- *Pohůnek, M.*: Úmluva OSN o námořní přepravě zboží (Hamburská pravidla 1978), *Právní zpravodaj československého zahraničního obchodu*, 1980.

- Předkládací zpráva Ministerstva dopravy pro Parlament ČR 2004.
- *Roubal, V.*: Referát ze zasedání právní komise IRU konané dne 23. 5. 2003, Bulletin ČSDP 2/2003.
- *Šimonovský, V.*: Námořní přeprava, www.dnoviny.cz.
- *Šubert, M.*: Námořní doprava – téma, které zaujalo, Bulletin ICC ČR 2/2006.
- *Šubert, M.*: Problémy s výkladem čl. 29 CMR, Bulletin ČSDP 1/2002.
- Úvodní slovo ministra dopravy pro projednání „Budapešťské úmluvy o smlouvě o přepravě zboží pro vnitrozemských vodních cestách (Úmluva CMNI)“ v prvním čtení v PS PČR.
- *Van Leynseele, P., Van de Putte, F., Doležalová, M.*: Mediacce jako doplněk (či alternativa?) soudního procesu, Bulletin advokacie 8/2002.
- *Záruba, P.*: Nová Montrealská úmluva (1999) o sjednocení některých pravidel o mezinárodní letecké dopravě, Pojistné rozpravy 7/2000.

3. Webové stránky:

- <http://www.dnoviny.cz>
- <http://www.icao.int>
- <http://www.integrace.cz/integrace/tisk.asp?id=136>
- <http://www.mdcr.cz>
- <http://www.oecd.org/document>

Zkratky

ad hoc znamená jiná řízení před rozhodci než řízení před některým stálým rozhodčím soudem
ADR Alternative Dispute Resolution, tedy jiné způsoby řešení sporu
CAB Civil Aeronautical Board
CITENA Comité international technique d'experts juridiques aériens
CMNI Budapest Convention on the Contract for the Carriage of Goods by Inland Waterways
CMR Convention relative au contrat de transport international de marchandises par route
COTIF Convention relative aux transports internationaux ferroviaires
ECAC European Civil Aviation Conference
EHK OSN Evropská hospodářská komise Organizace spojených národů
EMP Evropské a mezinárodní právo
IATA International Air Transport Association
ICAO International Civil Aviation Organisation
IRU International Road Transport Union
JPP CIM Jednotné právní předpisy pro Smlouvu o mezinárodní železniční přepravě zboží (CIM – Přípojek B k Úmluvě)
MMF Mezinárodní měnový fond
MÚ Montrealská úmluva
SDR Special Drawing Rights (Zvláštní práva čerpání)
UNCITRAL United Nation Commission on International Trade Law
VÚ Varšavská úmluva
ZLW Zeitschrift für Luft – und Weltraumrecht
ZMPS Zákon č. 97/1963 Sb. o mezinárodním právu soukromém a procesním
ZRŘ Zákon č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů