Oponentský posudek o diplomové práci Michaely Elbrsové
„Odpovědnost dopravce v mezinárodní přepravě zboží se zaměřením na leteckou
přepravu“

Náplní diplomové práce je rozbor úpravy odpovědnosti a náhrady škody v jednotlivých druzích mezinárodních přeprav podle příslušných mezinárodních smluv. V názvu práce se uvádí zaměření na leteckou přepravu. Z poměru stránkového rozsahu příslušné kapitoly k ostatním kapitolám se takové zvláštní zaměření nějak výrazně neprojevuje. Větší stránkový rozsah kapitoly VI. je dán tím, že se zde podává výklad dvou základních mezinárodních smluv.

Způsob zpracování tématu svědčí o zvláštní péči autorky. Výklad jednotlivých úprav je většinou podáván formou komentářového výkladu a rozboru jednotlivých ustanovení. Při tomto výkladu je využita dosti početná literatura, jak o tom svědčí i poměrně rozsáhlý poznámkový aparát, kterým je práce vybavena.

Využití literatury a způsob, jak se s ní pracuje, prokazuje, že autorka dokonale a do hloubky je seznámena s problematikou tématu a orientuje se v ní tak, aby mohla téma samostatně zpracovat.

Určité zobecnění a srovnání jednotlivých úprav odpovědnosti je obsaženo v kapitole I. v oddílu 6. na str. 16 až 18 a poté znovu v závěru na str. 69 a 70. Zde na str. 69 se jeví poněkud méně srozumitelný text ohledně Montrealské úmluvy, když se o ní uvádí, že „z objektivního principu vychází v případě škod způsobených zaviněním „.

Zvláštní kapitola VII. je určena rozhodčímu řízení a mediaci jako možnosti řešení sporu z přeprav. Je třeba poznamenat, že tato kapitola nepatří do předmětu tématu, tak jak je vymezen názvem práce. Podává se v ní obecný výklad o rozhodčím řízení, vykládají se v ní i některé pojmy patřící do problematiky rozhodčího řízení. Jde tak o otázky, které patří do samostatných prací, jejichž tématem je rozhodčí řízení.

Určité rozpaky vzbuzuje, jestliže se v poděkování děkuje jiné osobě za jazykovou a stylistickou korekturu. Význam diplomových prací spočívá v tom, že se jimi má prokázat schopnost jazykově přesného a srozumitelného výkladu, který odpovídá a vychází z dokonalé znalosti pojednávaných otázek.

Celkově je možné práci hodnotit jako vyhovující základ pro její obhajobu.

Oponent:

V Praze dne 9. října 2006

~~PROF. JUDr. ZDENEK KUČERA, DSc.~~